

12 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2562  
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคซีอี อิเล็คโทรนิคส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาส 3 ปี 2562 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย(กลุ่มบริษัท) ตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทมียอดขายรวมจำนวน 3,088.3 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 255.1 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 3 ในปี 2561 ที่มียอดขายจำนวน 3,690.4 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 559.7 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ของปี 2562 และปี 2561 สรุปได้ดังนี้

|                             | ไตรมาส<br>3/62 | ไตรมาส<br>2/62 | ไตรมาส<br>1/62 | % เปลี่ยนแปลง<br>ไตรมาสก่อน<br>[3/62 และ 2/62] | ไตรมาส<br>3/61 | % เปลี่ยนแปลง<br>ช่วงเดียวกับปีก่อน<br>[3/62 และ 3/61] |
|-----------------------------|----------------|----------------|----------------|--|----------------|--|
| [หน่วย: ล้านบาท]            |                |                |                |  |                |  |
| อัตราแลกเปลี่ยน THB/USD     | 30.4541        | 31.3450        | 31.3204        |  | 32.6681        |  |
| รายได้จากการขาย, บาท        | 3,088.3        | 2,992.8        | 3,113.9        | +3.2%  | 3,690.4        | -16.3%   |
| [ รายได้จากการขาย, USD      | \$101.4        | \$95.5         | \$99.4         | +6.2%  | \$113.0        | -10.2%   |
| ต้นทุนขาย                   | 2,450.3        | 2,424.7        | 2,457.1        |  | 2,692.4        |  |
| อัตรากำไรขั้นต้น, (ร้อยละ)  | 20.66%         | 18.98%         | 21.09%         |  | 27.04%         |  |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 421.8          | 415.5          | 403.1          |  | 463.7          |  |
| กำไรจากการดำเนินงาน         | 217.0*         | 213.3**        | 248.2*         | +1.7%  | 517.3*         | -58.0%   |
| กำไรสุทธิ ตามงบการเงินรวม   | 255.1          | 159.0          | 268.6          | +60.4%   | 559.7          | -54.4%   |

[หมายเหตุ \* ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

\*\* ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และสำรองผลประโยชน์พนักงาน ]

**รายได้รวม**

ยอดขายรวมของกลุ่มในรูปแบบเงินบาทในไตรมาส 3/62 มีจำนวน 3,088.3 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 16.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ในขณะที่ยอดขายในรูปแบบเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 10.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว การเพิ่มขึ้นของยอดขายเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/62 โดยหลักเกิดจากมีการผลิตเพิ่มมากขึ้น แต่ก็ยังมีคำสั่งซื้อจำนวนหนึ่งที่ค้างส่ง ณ สิ้นไตรมาส รวมทั้งมียอดส่งออก

บางส่วนของที่ติดเงื่อนไขการขายจึงยังไม่ได้รับรู้เป็นรายได้ในงวดนี้ อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน รายได้ที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณขายที่ลดลง 13% (ตารางที่ 4) และเป็นผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างมากต่อเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร ซึ่งส่งผลให้รายได้ในรูปเงินบาทลดลงไปถึง 215 ล้านบาท (ตารางที่ 1)

### **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น**

อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 3/62 ปรับตัวสูงขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 20.7 เทียบกับในไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 18.9 แต่ก็ยังต่ำกว่าอัตรากำไรในช่วงเดียวกันปีก่อน โดยหลัก ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อต้นทุนการผลิต ได้แก่ อัตรากำไรใช้กำลังการผลิต สัดส่วนของประเภท PCB ที่ผลิต (product mix) การเปลี่ยนแปลงของราคาตลาดของทองแดงและอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศ ในแต่ละช่วงเวลา ทั้งนี้ ในไตรมาส 3/62 มีการผลิตมากขึ้นเนื่องจากมีเครื่องจักรใหม่เข้ามาเพิ่ม ทำให้สามารถผลิต PCB ที่เป็น Special grade ได้มากขึ้น (ตารางที่ 5) ประกอบกับราคาทองแดงมีแนวโน้มต่ำลงอย่างต่อเนื่อง (ตารางที่ 2) จึงช่วยทำให้ต้นทุนการผลิตต่ำลงและมีกำไรดีขึ้น แม้ว่าจะยังได้รับผลกระทบจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน

### **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ในไตรมาส 3/62 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวนรวม 421.8 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.7 ต่อยอดขาย ซึ่งลดลงจาก 463.7 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายหลักๆ เช่น ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง และค่านายหน้า มีจำนวนน้อยลงตามยอดขายที่ลดลง ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารก็ลดลงเนื่องจากปรับปรุงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพื่อให้สอดคล้องกับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

### **กำไรสุทธิ**

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม 255.1 ล้านบาท ในไตรมาส 3/62 ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.4 จากไตรมาสที่ผ่านมา แต่ลดลงร้อยละ 54.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ในขณะที่กำไรจากการดำเนินงาน (ไม่รวมผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และสำรองผลประโยชน์พนักงาน) ในไตรมาส 3/62 อยู่ที่ 217.0 ล้านบาท เทียบกับกำไรในไตรมาส 2/62 ที่ 213.3 ล้านบาท เท่ากับมีกำไรสูงขึ้นร้อยละ 1.7 แต่ลดลงร้อยละ 58.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน

ตามงบการเงินรวม กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.22 บาทต่อหุ้น ในไตรมาส 3/2562 และ เท่ากับ 0.58 บาทต่อหุ้น สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2562

### **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 16,766 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 6,805 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ 9,068 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 261 ล้านบาท ต้นทุนของสัญญา 176 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 162 ล้านบาท ค่าความนิยม 154 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 64 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 33 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 43 ล้านบาท

ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลง-สุทธิ ลดลง 1,355 ล้านบาท จาก 18,121 ล้านบาท ณ ปลายปี 2561 โดยหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือจำนวน 603 ล้านบาท ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่มีมูลค่าลดลง 296 ล้านบาท เงินสดลดลง 271 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 253 ล้านบาท และ ต้นทุนของสัญญาเพิ่มขึ้น 94 ล้านบาท

## หนี้สิน

หนี้สินรวมมีมูลค่าลดลงจาก 6,114 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 เป็น 5,221 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น มีจำนวนลดลง เนื่องจากกิจการมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น แต่มีเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มมากขึ้นเพื่อรองรับการลงทุนในเครื่องจักรใหม่ และมีการตั้งสำรองสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นตั้งแต่ไตรมาส 2/62 ตามการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) ปรับตัวลดลงเล็กน้อยจาก 0.25 เท่า มาเป็น 0.23 เท่า เพราะหนี้สินลดลง ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นก็ลดลงด้วย หลังการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในไตรมาส 3/62

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าลดลงจาก 12,007 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2561 เป็น 11,545 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 โดยหลักมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานในงวดที่ลดลงและการจ่ายเงินปันผล

## วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

**อัตรากำไรขั้นต้น** มีผลกระทบจาก 2 ปัจจัยหลัก ดังนี้

1) จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศ

### ตารางที่ 1: อัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศและยอดขายในสกุลเงินต่างประเทศ

(หน่วย : ล้านบาท)

| สกุลเงิน   | ไตรมาส 3/62 |         | ไตรมาส 2/62 |         | เปลี่ยนแปลง<br>ไตรมาสก่อน |                 | ไตรมาส 3/61 |         | เปลี่ยนแปลง<br>ช่วงเดียวกับปีก่อน |                 |
|------------|-------------|---------|-------------|---------|---------------------------|-----------------|-------------|---------|-----------------------------------|-----------------|
|            | อัตรา       | ขาย     | อัตรา       | ขาย     | %                         | (ขาดทุน)<br>ลบ. | อัตรา       | ขาย     | %                                 | (ขาดทุน)<br>ลบ. |
| USD        | 30.4541     | \$75.25 | 31.3450     | \$69.99 | (2.8)                     | (67.04)         | 32.6681     | \$85.09 | (6.8)                             | (166.61)        |
| EUR        | 33.6840     | €10.77  | 35.0563     | €9.72   | (3.9)                     | (14.77)         | 37.8335     | €10.51  | (11.0)                            | (44.68)         |
| CNY        | 4.2692      | ¥7.86   | 4.5509      | ¥8.47   | (6.2)                     | (2.22)          | 4.7274      | ¥10.30  | (9.7)                             | (3.60)          |
| รวมผลกระทบ |             |         |             |         |                           | (84.03)         |             |         |                                   | (214.89)        |

2) จากการเปลี่ยนแปลงในราคาวัตถุดิบหลัก

**ตารางที่ 2: ราคาและปริมาณการซื้อวัตถุดิบ**

|                               | ไตรมาส 3/62    |           | ไตรมาส 2/62    |           | ผลกระทบ<br>ไตรมาสก่อน |            | ไตรมาส 3/61    |           | ผลกระทบ<br>ช่วงเดียวกับปีก่อน |            |
|-------------------------------|----------------|-----------|----------------|-----------|-----------------------|------------|----------------|-----------|-------------------------------|------------|
|                               | ราคา/<br>หน่วย | ปริมาณ    | ราคา/<br>หน่วย | ปริมาณ    | %                     | พัน<br>USD | ราคา/<br>หน่วย | ปริมาณ    | %                             | พัน<br>USD |
| Copper Foil (เคซีอี) ก.ก.     | \$9.34         | 352,418   | \$9.89         | 285,175   | (5.61)                | (195.47)   | \$10.98        | 503,095   | (14.96)                       | (578.91)   |
| Copper Foil (ไทยลามิเนต) ก.ก. | \$9.04         | 578,522   | \$9.67         | 430,240   | (6.48)                | (362.55)   | \$10.88        | 601,923   | (16.86)                       | (1,060.75) |
| Copper Anode ก.ก.             | \$6.40         | 476,000   | \$6.81         | 332,000   | (6.05)                | (195.94)   | \$6.95         | 525,040   | (8.01)                        | (265.05)   |
| Fiber glass เมตริก            | \$0.63         | 4,015,315 | \$0.66         | 3,873,874 | (3.97)                | (104.40)   | \$0.73         | 4,543,137 | (13.74)                       | (402.76)   |
|                               |                |           |                |           | รวม US\$              | (858.36)   |                |           | รวม US\$                      | (2,307.47) |

ทองแดงที่ใช้ในการผลิตมีราคาต่ำลง ซึ่งมีผลกระทบต่อต้นทุนขายลดลงประมาณร้อยละ 1.6 ต่อยอดขาย ในไตรมาส 3/62

**ตารางที่ 3: การขาย Consignment**

ในไตรมาส 3/62 มีการรับรู้รายได้จากการขาย consignment ต่ำกว่าจำนวนที่ส่ง consignment ไปเติมในสต็อก

(หน่วย: ล้านบาท)

|         | ไตรมาส 3/62 |         |                           | ไตรมาส 3/61 |         |                           |
|---------|-------------|---------|---------------------------|-------------|---------|---------------------------|
|         | เติมสต็อก   | เบิกใช้ | รายได้ที่ยัง<br>ไม่รับรู้ | เติมสต็อก   | เบิกใช้ | รายได้ที่ยัง<br>ไม่รับรู้ |
| กรกฎาคม | 280.9       | 280.9   |                           | 341.0       | 280.2   |                           |
| สิงหาคม | 260.7       | 239.3   |                           | 314.9       | 278.9   |                           |
| กันยายน | 288.0       | 294.5   |                           | 284.3       | 275.9   |                           |
| รวม     | 829.6       | 814.7   | 14.9                      | 940.2       | 835.0   | 105.2                     |

**ตารางที่ 4: ยอดขายและปริมาณขายตามภูมิศาสตร์ (เฉพาะ PCB @ราคา Factory price)**

|         |                 |             |            |             |            |            |            | % เพิ่ม(ลด)    |            |
|---------|-----------------|-------------|------------|-------------|------------|------------|------------|----------------|------------|
|         |                 | ไตรมาส3/61  | ไตรมาส4/61 | ปี 2561     | ไตรมาส1/62 | ไตรมาส2/62 | ไตรมาส3/62 | เทียบกับปีก่อน | ไตรมาสก่อน |
| ยุโรป   | ขาย-US\$        | 55,901,775  | 46,889,688 | 220,334,530 | 49,291,162 | 46,911,973 | 48,227,557 |                |            |
|         | ปริมาณ-ตารางฟุต | 4,418,438   | 3,686,035  | 17,312,205  | 3,863,956  | 3,754,761  | 3,668,200  | (16.98)        | (2.31)     |
| อเมริกา | ขาย-US\$        | 21,148,062  | 18,100,656 | 79,261,043  | 16,602,960 | 17,525,709 | 20,610,785 |                |            |
|         | ปริมาณ-ตารางฟุต | 1,684,303   | 1,479,355  | 6,389,310   | 1,430,275  | 1,455,111  | 1,634,305  | (2.97)         | 12.31      |
| เอเชีย  | ขาย-US\$        | 9,615,291   | 8,840,030  | 32,630,523  | 7,483,324  | 6,723,753  | 7,796,395  |                |            |
|         | ปริมาณ-ตารางฟุต | 720,060     | 651,767    | 2,464,099   | 567,976    | 515,794    | 581,433    | (19.25)        | 12.73      |
| จีน     | ขาย-US\$        | 11,274,700  | 10,266,997 | 44,507,189  | 9,003,746  | 10,284,849 | 10,000,244 |                |            |
|         | ปริมาณ-ตารางฟุต | 845,224     | 788,501    | 3,300,571   | 698,438    | 795,076    | 790,305    | (6.50)         | (0.60)     |
| ไทย     | ขาย-US\$        | 8,263,743   | 7,781,373  | 31,451,906  | 7,416,947  | 7,119,307  | 7,523,765  |                |            |
|         | ปริมาณ-ตารางฟุต | 811,835     | 740,881    | 2,991,964   | 705,949    | 674,096    | 699,108    | (13.89)        | 3.71       |
| รวม     | ขาย-US\$        | 106,203,571 | 91,878,743 | 408,185,190 | 89,798,140 | 88,565,592 | 94,158,746 | (11.34)        | 6.32       |
|         | ปริมาณ-ตารางฟุต | 8,479,860   | 7,346,538  | 32,458,147  | 7,266,594  | 7,194,837  | 7,373,351  | (13.05)        | 2.48       |

**ตารางที่ 5: ยอดขายและปริมาณขายตามประเภทผลิตภัณฑ์ (เฉพาะ PCB @ราคา Factory price)**

|                 |                 |             |            |             |            |            |            | % เพิ่ม(ลด)    |             |
|-----------------|-----------------|-------------|------------|-------------|------------|------------|------------|----------------|-------------|
|                 |                 |             |            |             |            |            |            | เทียบกับปีก่อน | ไตรมาสก่อน  |
| PD-Mix          |                 | ไตรมาส3/61  | ไตรมาส4/61 | ปี 2561     | ไตรมาส1/62 | ไตรมาส2/62 | ไตรมาส3/62 | 3'62 / 3'61    | 3'62 / 2'62 |
| 02              | ขาย-USD         | 15,095,057  | 13,986,350 | 60,549,936  | 13,099,949 | 13,026,667 | 12,913,836 | (14.45)        | (0.87)      |
|                 | ปริมาณ-ตารางฟุต | 1,764,541   | 1,601,835  | 6,959,111   | 1,530,033  | 1,527,002  | 1,497,208  | (15.15)        | (1.95)      |
| 04              | ขาย-USD         | 51,628,089  | 44,029,724 | 197,666,156 | 42,812,538 | 42,626,341 | 43,574,404 | (15.60)        | 2.22        |
|                 | ปริมาณ-ตารางฟุต | 4,440,854   | 3,775,797  | 16,951,190  | 3,745,073  | 3,772,163  | 3,796,810  | (14.50)        | 0.65        |
| 06 +            | ขาย-USD         | 31,894,834  | 26,402,948 | 120,425,372 | 25,214,311 | 24,418,014 | 25,812,547 | (19.07)        | 5.71        |
|                 | ปริมาณ-ตารางฟุต | 1,926,312   | 1,611,305  | 7,246,057   | 1,569,610  | 1,488,373  | 1,579,335  | (18.01)        | 6.11        |
| Special         | ขาย-USD         | 7,585,591   | 7,459,721  | 29,543,727  | 8,671,342  | 8,494,569  | 11,857,959 | 56.32          | 39.59       |
|                 | ปริมาณ-ตารางฟุต | 348,153     | 357,601    | 1,301,788   | 421,879    | 407,299    | 499,998    | 43.61          | 22.76       |
| ขาย-USD         |                 | 106,203,571 | 91,878,743 | 408,185,190 | 89,798,140 | 88,565,592 | 94,158,746 | (11.34)        | 6.32        |
| ปริมาณ-ตารางฟุต |                 | 8,479,860   | 7,346,538  | 32,458,147  | 7,266,594  | 7,194,837  | 7,373,351  | (13.05)        | 2.48        |

**ตารางที่ 6: กำลังการผลิตของเคซีอี (โรงงานใหม่)**

|                   |                            |
|-------------------|----------------------------|
| ไตรมาส 1/62       | 1.70 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน |
| ไตรมาส 2/62       | 1.70 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน |
| ไตรมาส 3/62       | 1.75 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน |
| ไตรมาส 4/62 (แผน) | 1.75 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน |

**ตารางที่ 7: ใช้จ่ายลงทุน**

|                                       |                      |
|---------------------------------------|----------------------|
| งบประมาณลงทุน - ปี 2562               | 8.0 ล้านเหรียญสหรัฐฯ |
| ค่าใช้จ่ายลงทุนจริง ณ สิ้นไตรมาส 3/62 | 6.8 ล้านเหรียญสหรัฐฯ |

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางวรลักษณ์ องค์กริษิต)

รองประธานกรรมการบริหาร